Cum autem talia conspicua omnibus sint, & duorum vtriusque naturam demonstrare volumus, nempe aliqua esse, quæ à motu semper vacant, alia vero, quæ semper mouentur, ad quod profecti, positoque illo quicquid mouetur ab aliquo moueri, hocque esse aut immobile, aut moueri, & id aut à se, aut semper ab alio, eo progressi sumus, ut sumeremus eorum, quæ mouentur, principium esse, eorum quidem, quæ motu cietur, id quod se ciet, omnium vero id, quod est immobile. Cernimus autem & id quidem manifeste, aliqua esse eiusmodi, quæ se mouent, ut animantium & animalium genus. Atque hæc sane suspicionem præbebant, ne fortasse contingeret, motum, cum omnino non esset, oriri, propterea quod in ipsis fieri id videremus, ut quæ immobilia cum sint, rursus, ut videtur, moueantur. Hoc igitur sumendum est, vno motu hæc se mouere, & illo non proprie, quippe cum in se eius causam non habeant. Sed animalibus naturales alij insunt motus, quibus non per se mouentur, ut accretio, imminutio, respiratio, quibus animalium vnumquodque, cum quiescit, & se motu eo, qui ab ipso proficiscitur, non ciet, mouetur.

Atque

larum globos circunuehant, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioquin motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D. Thomæ, Alexandri, Auerrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur celestes mentes. Simplicius tamen sphaeras errantium stellarum, quæ motu primæ sphaeræ per accidens rapiuntur, designari credit.

h Atque aliquid eiusmodi. Duplici ratione ostendit id, quod à primo mouente primum mouetur, sempiternum esse. Prima ratio ita fere concluditur. Motus, qui non semper est, administratur à motore, qui per se, vel ex accidente mouetur; ut in superioribus declaratum fuit igitur cum primum mouens motionis expertus, perpetuumque sit, atque ita affectum, ut nec per se, nec ex accidente moueatur, consequens est ut id, quod ab eo primum cietur, eternum sit.

i Hoc verò ex eo quoque. Secunda ratio est. Nisi daretur corpus vnum, quod indefectio motu sublanare mundum ab eterno regeret, non semper rerum generatio, & interitus extiterit, hoc autem,

larum globos circunuehant, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioquin motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D. Thomæ, Alexandri, Auerrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur celestes mentes. Simplicius tamen sphaeras errantium stellarum, quæ motu primæ sphaeræ per accidens rapiuntur, designari credit.

h Atque aliquid eiusmodi. Duplici ratione ostendit id, quod à primo mouente primum mouetur, sempiternum esse. Prima ratio ita fere concluditur. Motus, qui non semper est, administratur à motore, qui per se, vel ex accidente mouetur; ut in superioribus declaratum fuit igitur cum primum mouens motionis expertus, perpetuumque sit, atque ita affectum, ut nec per se, nec ex accidente moueatur, consequens est ut id, quod ab eo primum cietur, eternum sit.

i Hoc verò ex eo quoque. Secunda ratio est. Nisi daretur corpus vnum, quod indefectio motu sublanare mundum ab eterno regeret, non semper rerum generatio, & interitus extiterit, hoc autem,

larum globos circunuehant, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioquin motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D. Thomæ, Alexandri, Auerrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur celestes mentes. Simplicius tamen sphaeras errantium stellarum, quæ motu primæ sphaeræ per accidens rapiuntur, designari credit.

h Atque aliquid eiusmodi. Duplici ratione ostendit id, quod à primo mouente primum mouetur, sempiternum esse. Prima ratio ita fere concluditur. Motus, qui non semper est, administratur à motore, qui per se, vel ex accidente mouetur; ut in superioribus declaratum fuit igitur cum primum mouens motionis expertus, perpetuumque sit, atque ita affectum, ut nec per se, nec ex accidente moueatur, consequens est ut id, quod ab eo primum cietur, eternum sit.

i Hoc verò ex eo quoque. Secunda ratio est. Nisi daretur corpus vnum, quod indefectio motu sublanare mundum ab eterno regeret, non semper rerum generatio, & interitus extiterit, hoc autem,

larum globos circunuehant, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioquin motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D. Thomæ, Alexandri, Auerrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur celestes mentes. Simplicius tamen sphaeras errantium stellarum, quæ motu primæ sphaeræ per accidens rapiuntur, designari credit.

h Atque aliquid eiusmodi. Duplici ratione ostendit id, quod à primo mouente primum mouetur, sempiternum esse. Prima ratio ita fere concluditur. Motus, qui non semper est, administratur à motore, qui per se, vel ex accidente mouetur; ut in superioribus declaratum fuit igitur cum primum mouens motionis expertus, perpetuumque sit, atque ita affectum, ut nec per se, nec ex accidente moueatur, consequens est ut id, quod ab eo primum cietur, eternum sit.

i Hoc verò ex eo quoque. Secunda ratio est. Nisi daretur corpus vnum, quod indefectio motu sublanare mundum ab eterno regeret, non semper rerum generatio, & interitus extiterit, hoc autem,

larum globos circunuehant, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioquin motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D. Thomæ, Alexandri, Auerrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur celestes mentes. Simplicius tamen sphaeras errantium stellarum, quæ motu primæ sphaeræ per accidens rapiuntur, designari credit.

h Atque aliquid eiusmodi. Duplici ratione ostendit id, quod à primo mouente primum mouetur, sempiternum esse. Prima ratio ita fere concluditur. Motus, qui non semper est, administratur à motore, qui per se, vel ex accidente mouetur; ut in superioribus declaratum fuit igitur cum primum mouens motionis expertus, perpetuumque sit, atque ita affectum, ut nec per se, nec ex accidente moueatur, consequens est ut id, quod ab eo primum cietur, eternum sit.

i Hoc verò ex eo quoque. Secunda ratio est. Nisi daretur corpus vnum, quod indefectio motu sublanare mundum ab eterno regeret, non semper rerum generatio, & interitus extiterit, hoc autem,

larum globos circunuehant, non moueri ex accidente hoc posteriori modo; alioquin motum sempiternum efficere non possent, sed priori modo, quatenus videlicet assident orbibus, qui primi mobilis circumactu per accidens rotantur. Intra hanc interpretationem, quæ est D. Thomæ, Alexandri, Auerrois, & aliorum interpretum, nomine principiorum intelliguntur celestes mentes. Simplicius tamen sphaeras errantium stellarum, quæ motu primæ sphaeræ per accidens rapiuntur, designari credit.

Text. 50.

t. 47.

t. 48.

Text. 51.

t. 49.

Obiectio.

Dilutio.

Necessitas cō ut fuit superius disputatum, à vero abest; ergo & illud maiorem suadet, quia si inter primum  
 situendi pri- motorem, & res, quę gignuntur, atque occidunt, non intercederet primum mobile, cum ipse  
 mum mobile primus motor semper eodem modo se habeat, & quod tale est, diuersitatis causa esse nequeat,  
 apud Aristo. vtiq; nulla ab eo rerum varietas manaret.

sclem.

k At id, quod ab eo ) Admonet nec ipsum primum mobile à primo motore agiturum  
 per se sat esse ad generationum, & corruptionum varietatem inducendam, sed quia ob diffe-  
 rentem situm & af-

pectum ad inferio-  
 ra, & ob diuersitate  
 ipsarum rerum quę  
 patiuntur, alijs tem-  
 poribus aliter se ha-  
 bet, nunc ad motum  
 euocat, nunc quietē  
 affert. Hic aduerte  
 Aristotelem lib. 2. de  
 orbi, & interitu pe-  
 renitatem generatio-  
 num, & corruptio-  
 num attribueri pri-  
 mo mobili, earun-  
 dem verò stata dif-  
 crimina referre ad  
 vim errantium stel-  
 larum, & obliquum  
 motū Zodiaci. Cui  
 sententię non con-  
 tradicit hoc loco,  
 nō enim præcipuā,  
 sed aliquo modo  
 causam eius varietatis  
 primum mobile  
 constituit.

l Ex his autem )  
 Ex superiori dispu-  
 tatione conspicuum  
 esse ait id, quod de-  
 monstrandum pro-  
 posuerat, cur videli-  
 cet alia perpetuò mo-  
 uēantur, alia perpe-  
 tuò quiescant; alia  
 interdum moueantur,  
 interdum quiescāt.  
 Enim verò quędam  
 semper moueri oportet;  
 quia à mouēte imo-  
 bili, quod semper eodē  
 pacto se habet, & eundem  
 perpetuò motū edit,  
 cientur. Alia nūquā  
 mouentur, quia in

mouētibus nō abitur in infinitū. Alia interdum mouentur, interdum non: quia à mobili, quod  
 semper mouetur, ita afficiuntur, ut ab eo nunc quietē, nunc motum accipiant. Porro in primo  
 huiusce partitionis membro cōtinētur corpora cęlestia: in 2. primus motor: in 3. res sublunares.

Nota in hoc capite ad text. 48. effatum illud, Semper id, quod finitum est, melius  
 est,

Atque horum causa est ipsum continens, & eorum mul-  
 ta, quę ingrediuntur, ut nonnullorum alimentum. Cum enim  
 concoquitur, dormiunt, cum vero distribuitur, expergiscunt,  
 atque se mouent, primo principio extrinsecus posito. Quam-  
 obrem à se non continenter mouentur. Nam ad eorum, quę  
 se mouent, vnumquodque aliud est mouens, quod ipsum quo  
 que mouetur. In omnibus autem his primum mouens, & cau-  
 sa, ut ipsa se moueant, moueantur, sed tamen ex accidenti.  
 Corpus namque locum mutat, quare & id, quod est in corpo-  
 re, atque id etiam, quod in velle se mouet. f B quibus licet  
 credere, fieri non posse, si quid immobile quidem est, sed ta-  
 men, cum moueat, ipsum quoque ex accidenti moueatur, cō-  
 tinuum motum id faciat. Quamobrem si necesse est, conti-  
 nuum motum esse, immobile aliquod primum mouens sit ne-  
 cesse est, quod ne ex accidenti quidem moueatur, si in rebus,  
 ut diximus, esse debeat incessabilis aliquis & immortalis  
 motus. Et id, quod est in se, & in eodem manere. Manente  
 enim principio, vniuersum quoque maneat necesse est, quippe  
 quod principio sit continuatum. g Moueri autem ex se ex  
 accidenti idem non est, quod ab alio. Etenim ab alio, nonnul-  
 lis etiam in cęlo principijs, quę rationibus pluribus cientur,  
 inest, alterum autem ijs solis, quę intereunt. h Atqui si  
 aliquid eiusmodi semper sit, mouens quidem aliquid, immo-  
 bile autem, & sempiternum, id etiam quod ab eo primum  
 mouetur, sempiternum sit necesse est. i Hoc vero ex eo quoq;  
 perspectum est, quod generatio & interitus, & mutatio  
 alijs rebus non aliter contingeret, nisi quidpiam, quod mouere-  
 tur, moueret. Namque id, quod immobile est, vno eodemq; mo-  
 tu, & eodem modo mouebit, quippe quod nihil mutetur, eius,  
 quod mouetur, habita ratione. k At id, quod ab eo mouetur,  
 quod motu quidem tietur, sed ab eo quod est immobile, quod  
 aliter atque aliter ad res se habeat, eiusdem motus causa non  
 erit. Verum quod in contrarijs sit, aut locis, aut formis, vnam-  
 quamque rerum aliarum contrarie motu afficiet, & alias in  
 quiete, alias in motu constituet. l Ex his autē, quę dicta sūt,  
 planum etiam factum est, id, de quo initio dubitauimus, cur  
 non omnia aut mouentur, aut quiescant, aut alia quidem sem-  
 per mouentur, alia semper quiescant.

Text. 52.

Text. 53.

Sed

est, si esse potest, quo Philosophus monet finitatem infinitati preferendam esse, & in ipsa finitate, paucitate, & omnino unitatem multitudini. Idem effatum inculcauit etiam I. huius operis cap. 6. text. 10. & 12. Metaphys. c. vii. text. 55. ubi statuit non esse bonam multitudinem principatus, ideoque vnum esse principem totius vniuersi. Lege quoque in hanc sententiam præclare scripsit D. Thomas 2. lib. de regimine principum cap. 2.

Effatum Philosopho hic. Unitatem preferendam multitudini.

## QVAESTIO I.

VTRVM PRIMVS MOTOR SECVDVNDUM Aristotelem omni mutatione, & magnitudine vacet.

## ARTICVLVS I.

QVAE ARGVMENTA NEGATIVAM partem astruere videantur.

Quod primus motor secundum Aristotelis doctrinam non sit ab omni prorsus mutatione, & magnitudine liber; conabitur aliquis in hunc modum suadere. Ab eo, quod vnum, & immobile est, ut constat ex ijs quæ tradita sunt lib. 2. de generatione cap. 9. text. 53. & cap. 6. huius libri, text. 53. non nisi vnum quid effici potest; ergo si primus motor est vnus, & immobilis, nequaquam ab eo secundum Aristotelis placita rerum varietas, & distinctio procedere potuisset; quod falsum est. Corroboraturque argumentum, primo, quia causa debet in se effecta sua continere, atque adeo si ea multa sint, oportebit ipsam causam multiplicem esse, ac variam. Secundò, quia necesse est effectum representare causam, quæ autem multa sunt, nequeunt appositè id, quod vnum est, representare.

Deinde quicquid est in eo, quod mouetur, esto in se illius motionem non recipiat, dicitur, saltem ex accidente, moueri; sed Deus secundum Aristotelē extremo cap. huius lib. text. 85. est in circūferentia primi orbis, qui perenni motu circūuoluitur; ergo ratione illius dicitur, saltē ex accidente, moueri. Maior probatur, quia ut docet D. Tho.

2. argum.

2. argum.

Corpus Christi  
in diuina  
Eucharistia  
mouetur per  
accidens mo-  
tu specierum.  
3. argum.

3. p. q. 76. ar. 6. corp9 Christi in diuina Eueharistia mouetur per acci-  
dens motu specierum, & Angelus motu corporis assumpti, vt idem  
ait. 1. p. q. 57. ar. 1. 3. & tamen neque corpus Christi, neque Angelus  
eiusmodi motum in se recipiunt.

Athenagoras  
in oratione  
pro Christianis.

Galenus.  
Iamblichus  
diligens in-  
terpres Aristo-  
telis.

Tertio Aristoteles in eo errore, & impietate videtur fuisse, vt Deū  
animal esse, atque adeo mole corporis præditum existimaret. Non  
igitur Deus apud illum magnitudine vacat. Probatum assumptum.  
Namque. 12. Metaphysicæ cap. 7. text. 39. ita scripsit. *Φαμεν δὲ τὸν  
θεὸν ἢ εἶναι ζῷον ἢ ἰδιον ἄριστον.* Hoc est, dicimus autem Deum esse  
animal sempiternum, optimum. Quare Athenagoras Philosophus  
Atheniensis in oratione, quam ad Marcum, & Commodum impera-  
tores pro Christianis habuit, Aristotelem reprehendit, quod Deum  
animal ex anima, & corpore constitutum putarit, quod item cen-  
suisse Aristotelem scripsit Galenus in lib. de Philosophica historia,  
cap. 25. Præterea Iamblichus non solum Platonius, sed etiam, teste  
Simplicio, diligens Aristotelis expositor, in 1. lib. de secta Pythago-  
rica affirmat custodiri in arcanis hæc Aristotelis verba. *ἢ λογικὸν  
ζῷον τὸ πέντες θεῶν τὸ δὲ ἕκαστος.* idest, animalis rationalis aliud  
est Deus, aliud homo.